АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.08.2018г.                                                                                                                           №47

с.Володино

Кривошеинский район

Томская область

Об утверждении Порядка создания  координационного органа

муниципального образования  Володинское сельское поселение в сфере

 профилактики правонарушений
В   соответствии   с  Федеральными законами от 23.06.2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»,от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления на территории Российской Федерации», Уставом Володинского сельского поселения,  в целях  реализации  полномочий в сфере профилактики правонарушений на территории Володинского сельского поселения,
	ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания  координационного органа муниципального образования  Володинское сельское поселение в сфере профилактики правонарушений, согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене Администрации Володинского сельского поселения и разместить на официальном сайте Володинского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Володинского сельского поселения                                                          Р.П. Петрова
Приложение

к  постановлению   Администрации

 Володинского сельского поселения

от 24.08.2018 № 47

ПОРЯДОК
создания координационного органа муниципального образования  Володинское сельское поселение в сфере профилактики правонарушений

1. Общие положения
Координационный орган в сфере профилактики правонарушений (далее - координационный орган) создается в целях обеспечения реализации государственной политики в сфере профилактики правонарушений, а также в целях координации деятельности органов местного самоуправления, должностных лиц, иных организаций в указанной сфере на территории.

Координационный орган может быть создан по инициативе органов местного самоуправления, органов государственной власти или некоммерческих организаций, участвующих в профилактике правонарушений.

В случае обращения некоммерческих организаций, участвующих в профилактике правонарушений о создании координационного органа в сфере профилактики правонарушений, органы местного самоуправления обязаны рассмотреть вопрос о создании таких координационных органов. О принятом решении по указанному вопросу Администрация Володинского сельского поселения в течение месяца в письменной форме уведомляет такие некоммерческие организации.

В случае принятия решения о создании координационного органа в сфере профилактики правонарушений при органах местного самоуправления, Администрация Володинского сельского поселения обязана обеспечить участие представителей всех органов и организаций, участвующих в профилактике правонарушений в работе координационного органа в количестве не менее 2/3 от общего числа членов указанного координационного органа. Для образования координационного органа, Администрация Володинского сельского поселения разрабатывает Положение, в котором указываются:

- наименование органа и цель его создания;

- определяется должность председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря;

- устанавливается персональный состав координационного органа;

-указываются полномочия председателя и ответственного секретаря координационного  органа;

- при необходимости включаются другие положения, обеспечивающие достижение цели создания координационного органа;

- положение утверждается постановлением Администрации Володинского сельского поселения;

- постановление о создании координационного органа подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации или на официальном сайте Володинского сельского поселения.

В своей деятельности координационный орган руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Томской области, другими нормативно правовыми документами, а также настоящим Порядком.
2. Основные цели координационных  органов

Координационный орган  создается в целях:

1. Повышения уровня правовой грамотности и развития правосознания граждан на территории Володинского сельского поселения.

2. Осуществления координации деятельности органов местного самоуправления с органами государственной власти, общественными объединениями и организациями, участвующих в профилактике правонарушений.

3. Привлечения лиц, участвующих в профилактике правонарушений к выработке и реализации муниципальной политики в области профилактики правонарушений.

4. Исследования и обобщения проблем профилактики правонарушений на территории поселения, защиты законных прав и законных интересов человека и гражданина при осуществлении профилактики правонарушений.

5. Привлечения граждан, общественных объединений, представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации принимаемых мер профилактики правонарушений и выработки по данным вопросам рекомендаций.

6. Выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию муниципальной политики в области профилактики правонарушений.

7. Проведения общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, регулирующих отношения в сфере профилактики правонарушений.

8. Выработки рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в области профилактики правонарушений.

9. В иных целях, определяемых Администрацией  Володинского сельского поселения.

3. Состав координационных и совещательных органов

В состав координационного или совещательного органа могут входить лица, участвующие в профилактике правонарушений, - граждане, общественные объединения и иные организации, оказывающие помощь (содействие) субъектам профилактики правонарушений в рамках реализации своих прав в сфере профилактики правонарушений в соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» и другими федеральными законами.

Персональный состав и полномочия координационного органа утверждается постановлением Администрации  Володинского сельского поселения.

4. Обеспечение деятельности координационных органов
Координационный орган является правомочным, если на его заседании присутствует 50% его членов. Решение по рассматриваемому вопросу принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов координационного или совещательного органа.

Организационно-техническое обеспечение деятельности координационного органа осуществляется Администрацией  Володинского сельского поселения, при которой создан соответствующий координационный орган.

Регламент работы координационного органа утверждается на его заседании.